
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
Centro Di Servizio di Ateneo di Simulazione e Formazione Avanzata 

(Simav) 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito “il Codice”) e  in 
particolare l’art. 17 dello stesso, relativo alle fasi delle procedure di affidamento; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” 
(finanziaria 2007); 

VISTO il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con   D.R. 
n. 5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee 
operative in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e 
passivo”; 

VISTO  l’art. 15 del Codice relativo al “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e 
l’allegato I.2, concernente l’“Attività del RUP”; 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. lett. a) del Codice, che prevede la possibilità 
dell’“dell’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del Codice che prevede che “in caso di affidamento   diretto, 
l’atto di cui al comma 1 (decisione di contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il  
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico- professionale; 

VISTO l'art. 40 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 
ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 
procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti 
utilizzando mezzi di comunicazione elettronici"; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 
l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e, in base all’art. 
26 dello stesso D.Lgs, sono stati riscontrati i suddetti rischi; si è pertanto 
provveduto alla redazione del DUVRI, il quale viene allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante. Nel citato documento è stato precisato che i 
costi della sicurezza per rischio da interferenza sono pari a zero; 

VISTO l’art. 32, comma 2 del Codice che prevede che “la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti 
di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti”; 

VISTO l'art. 40 comma 2 del Codice che dispone che “a decorrere dal 18 ottobre 2018, 
le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al 
presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di 
comunicazione elettronici"; 

VISTO    il verbale del Comitato Scientifico del Centro di servizio di Ateneo di simulazione 
e formazione avanzata – SIMAV del 14/02/2023 in cui al punto 5, avente ad 
oggetto Avanzamenti laboratori, con cui è stata ravvisata e approvata l’esigenza 
di avviare, nell’ambito del progetto per la realizzazione di interventi innovativi per 
le cure a domicilio della persona (progetto ‘casa domotica’) la procedura di 
seguito indicata: 



 
Affidamento lavori per la realizzazione di un bagno prototipale, inclusa 
fornitura del materiale necessario, da inserire nel laboratorio ‘casa domotica’ 
(locale T.16, piano terra, Centro Simav, V. Pastore 3, Genova). 

  
CONSIDERATA l’esigenza manifestata dal Direttore del Simav ing. Marco Raggio, in data 

22/09/2023 con pre ordine Simav 26/2023 , di procedere alla “Fornitura e 
installazione nel locale T.I6 (casa domotica) di un servizio igienico al piano terra 
del Centro Simav per un importo presunto da compito metrico pari a € 16.501,53 
(IVA esclusa); 

CONSIDERATA che tale procedura è urgente e indispensabile al fine di soddisfare le richieste di  
svolgimento di attività didattiche istituzionali in ambito sanitario connesse al 
progetto “Interventi innovativi per le cure a domicilio della persona”; 

   
CONSIDERATO che i fondi necessari alla copertura del bene richiesto sono allocati sul  Progetto 

UGOV 100251-2017-MC-ALTROUNIGE_002 Interventi innovativi per le cure a 
domicilio della persona del budget 2023 del Centro Di Servizio Di Ateneo Di 
Simulazione e Formazione Avanzata (Simav); 

 
VISTA la determina Rep. n. 5553 del 02/10/2023 di affidamento delle funzioni di 

Responsabile unico del progetto (RUP) all’ing. Marco Raggio da parte del 
Dirigente dell’Area per le strutture fondamentali considerata la sua disponibilità e 
competenza per il ruolo da ricoprire; 

CONSIDERATO che la possibilità di affidamento lavori in oggetto risulta presente sul MePA, nel 
bando lavori nell’ambito della categoria merceologica OG 1 Edifici civili e 
industriali CPV 45454000-4 lavori di ristrutturazione e che si è ritenuto dunque 
opportuno procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. 
a) del Codice, da espletarsi sulla piattaforma Acquisti in Rete - MePA, mediante:  

 Trattativa diretta MePA rivolto alla società S.I.C. EDIL S.R.L. P.IVA 02474960792; 
CONSIDERATO che, a seguito di quanto sopra riportato, è stata pubblicata su piattaforma Mepa, 

in data 21/09/2023 una Trattativa diretta MePa n. 3750212 del 21/09/2023 da 
espletarsi con la società S.I.C. EDIL S.R.L. P.IVA 02474960792; 

CONSIDERATO che entro la data del 25/09/2023 ore 14,00, termine finale stabilito è pervenuto il 
preventivo della ditta S.I.C. EDIL S.R.L. P.IVA 02474960792 di importo pari a 
16501,53 € comprensivo di costi di sicurezza aziendali concernenti l'adempimento 
delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’art. 
108, comma 9, del D.Lgs. n. 36/2023 IVA esclusa; 

ACCERTATO che l’operatore economico Ditta S.I.C. EDIL S.R.L. P.IVA 02474960792 ha 
presentato dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 
del DPR 445/2000 inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di 
appalto, debitamente sottoscritta e che, ai sensi dell’art. 52 del Codice, la stazione 
appaltante verificherà le dichiarazioni fornite nell’ambito delle procedure di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 
40.000 euro, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno; 

 
PRESO ATTO che il RUP, in considerazione di quanto premesso, del principio del risultato e 

dell’urgenza dell’espletamento dei lavori ha ritenuto congruo il preventivo offerto; 
 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, 
della comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
CONFERMATA la disponibilità finanziaria sul Progetto UGOV 100251-2017-MC-

ALTROUNIGE_002 “Interventi innovativi per le cure a domicilio della persona del 
budget 2023 del Centro Di Servizio Di Ateneo Di Simulazione e Formazione 
Avanzata” (Simav); 

 
 

DETERMINA 
 
• di affidare, per le ragioni espresse, i lavori oggetto della presente procedura all’operatore economico 

S.I.C. EDIL S.R.L. P.IVA 02474960792, con sede in VIA COLA DI RIENZO 26, Cessaniti, cap. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


89816, Vibo Valentia 
 
CIG: ZBF3BC700E 

 
• di imputare la spesa complessiva di €  così determinata: 

 
 
 
 

A Importo contrattuale € 16501,53 

B IVA al 22% €   3630,33 

C Totale omnicomprensivo                € 20131,86 

 

sul progetto U-GOV 100251-2017-MC-ALTROUNIGE_002 del budget 2023 del Centro di Servizio di 
Ateneo di Simulazione e Formazione Avanzata (Simav); 

 
• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet 
dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”. 

 
 
 
 VISTO IL RUP 
ing. Marco Raggio 
 

 
 
 
 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 


	IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
	DETERMINA

